
建设顼目环境影响报告表
(污染影响类 )

项目名称 :

建设单位 (盖章):邋

编制单位 :

编制日期:      ⒛24年 5月

中华人民共和国生态环境部制



打印刍高f手 : 1715679596000

编制单位和编制人员情况表

\冫

项目编号 6i96ok

建设项目名称 杭州嘉誉护理院扩建项目

建设项目类别
;
心
院
中ˉ

0
8
医翻
卜
;

准

)
专科疾病防治院 (所、站);妇幼保健院 (所、站
(站 )服务;采供血机构服务;基层医疗卫生服务

环境影响评价文件类型 报告表
冖

一、建设单位情况 舻 阮ε功\
单位名称 (盖章 ) 翩躜鳟阮巍酗畜
[...]
和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中相关标准要求。由于本项目污水处理站臭气基本不存在无组织挥发

（污水处理设施各处理单元均密闭臭气从预留口负压引出），因此本环评不建议项目设卫生防护距离。

另外本环评要求项目污泥池加盖封闭，污泥消毒剂从盖上预留孔投加，消毒后污泥经检测达相关标准后通过污泥输送

管线输送至叠螺压滤机脱水，收集的废水泵入调节池，脱水后的污泥采用密封吨袋包装后于封闭污泥间内暂存，防止恶臭

外逸扩散。

综上，本项目废气有组织排放不会对周边敏感点造成不利影响，对周边大气环境影响较小。



63

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

（1）废水源强及达标排放情况

本项目的医疗被服定点委托洗涤，院区内不清洗被服。项目废水主要来自护理单元（病房）、各诊室等产生的医疗废

水及陪护、医务人员产生的生活污水。本项目检验科室开展血常规、尿常规检验，其余检验主要采用成品试剂盒检验，检

验室废物作为危险废物委托有资质单位收集处置，不排入污水处理设施。本项目医疗废水为普通的医疗废水，根据上文分

析，护理院各科室诊疗过程不涉及含铬、含汞、含氰等特殊性质废水。（医疗废水：根据《医院污水处理工程技术规范》

(HJ2029-2013)的定义，医院门诊、病房、各类检验室、病理解剖室、放射室等处排出的诊疗、生活及粪便污水为医疗机构污水，

且如若办公、食堂、宿舍等排水与上述污水混合排出时亦视为医疗机构污水。本项目不设单独办公楼、宿舍，不设厨房，且不涉

及特殊性质医疗废水，因此医院废水主要为一般医疗废水）。

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-13，废水污染源源强核算结果及相关参数见表 4-14。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污

环节

废水

类别

主要污染

物种类

污染治理设施
排放

去向

排放

方式
排放规律

排放口

编号

排放口

名称

排放口

类型
治理设

施名称
治理工艺

处理能力
m3/d

是否为可行

技术

病房、

诊室、

后勤

人员

医疗

废水

pH
CODCr

NH3-N粪

大肠菌群
SS

BOD5

医疗废

水处理

系统

化粪池、隔

油池+生物

接触氧化

+MBR+消
毒

300 是

城市污

水集中

处理厂

间接排

放

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击性排放

DW001 医疗废水

排放口

一般排放

口-总排

口

*注：是否为可行技术参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105—2020）；

表 4-14 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

排放口

编号

排放口

名称

废水类

别

主要污染物 污染物产生 治理措施 污染物排放 排放时

间 h



64

运营

期环

境影

响和

保护

措施

废水量
m3/a

产生浓度
mg/L 产生量 t/a 工艺

效率
%

废水量
m3/a

排放浓度
mg/L 排放量 t/a

DW001
医疗废

水排放

口

医疗废

水、喷淋

废水

CODCr

17976.3

400 7.191 化粪池、隔

油池+生物

接触氧化

+MBR+消
毒

60

17976.3

160 2.876

8760
BOD5 150 2.696 60 60 1.079
NH3-N 50 0.899 40 30 0.539
SS 80 1.438 50 40 0.719

粪大肠菌群 1.6×108个/L 2.9×1015个 99.7 4800个/L 8.6×1010个

废水间接排放口基本情况见表 4-15。

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放去向

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 主要污染物种类 排放浓度限值 mg/L

DW001 医疗废水

排放口
120°10′16.18.021″ 30°14′45.288″ 城市污水集

中处理厂
日间 七格污水处理厂

CODCr 50
BOD5 10
NH3-N 5

粪大肠菌群 1000个/L
SS 10

废水污染物排放执行标准见表 4-16。

表 4-16 废水污染物排放执行标准表

排放口

编号
排放口名称 污染物种类

国家或地方污染物排放标准

名称 浓度限值 mg/L

DW001 医疗废水排放口

pH

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理

标准，氨氮限值参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）中 A级限值

6~9
CODCr 250
BOD5 100
NH3-N 45

粪大肠菌群 5000
SS 60

动植物油 20
石油类 20



65

运营

期环

境影

响和

保护

措施

阴离子表面活性剂 5
挥发酚 0.5

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）和《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中的要求，护理院废水自行监测计划见表 4-17。

表 4-17 废水自行监测计划

排放口

编号

排放口

名称

监测点

位
监测指标

监测频率

（间接排放）
执行标准

DW001
医疗废水

排放口

污水总

排放口

流量 自动监测 /
pH值 12小时

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）CODCr
周

SS
粪大肠菌群 月 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）
NH3-N 季度 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

BOD5、石油类、挥发酚、动

植物油、阴离子表面活性剂
季度 《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

（2）废水达标性分析

本环评根据建设单位现有床位数量及用排水情况，同时参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）核定本项目排水系

数，对本项目排水量进行核算。根据建设单位提供的 2024年 2月~2024年 4月的水表抄表记录，护理院用水量约为 7283.6t（满住院

床位、满规划接诊人次情况下运营，详见附件 11用水证明），用水主要包括病房、门诊科室、后勤工作人员以及废气处理喷淋

用水，根据企业提供的资料喷淋塔水箱有效容积为 1m3，定期补充损耗水每季度更换排放一次废水，每月补水约 3t，每月排水约 1t；

病房、门诊科室、后勤工作人员排水为在线产生，排水系数以 0.9计，综上喷淋废水产生量约为 12t/a，病房、诊室等医疗废水、生

活污水产生量约为 26188.6t/a，原有项目综合医疗污水产生量约 26200.6t/a，企业原有床位 249张，日均接诊 100人次，后勤陪

护人员 225人，折合日均单位病床污水排放量约为 288L，与《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院日均单



66

运营

期环

境影

响和

保护

措施

位病床污水排放量 300L/床（100床≤N≤499床）接近，排水系数较为合理。

根据建设单位提供的材料，本项目规划新增病床数为 171张，规划新增后勤陪护人员 155人，规划新增门诊人数 30人，

年工作天数为 365天，建设规模与原环评对比，基本按照新增床位数同比例扩大，因此日均单位病床污水排放量选取为 288L，

本项目新增医疗废水量为 49.25m3/d，17976.3m3/d。原有项目排水量为 71.78m3/d，本项目实施后全院排水量 121.03m3/d，根

据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），选定系数为 2.2，设计裕量系数 10%；确定本项目实施后全院污水处

理设施处理能力不应低于 292.89m3/d。院区目前建有一套处理能力为 Qd=300t/d的废水处理系统，能够满足本项目实施后全

院的废水处理要求。

院区现有的医疗废水处理站处理工艺流程说明和示意图如下：

图 4-1 护理院污水处理工艺流程图



67

运营

期环

境影

响和

保护

措施

工艺流程说明：

院区所有卫生间产生的生活污水、医疗废水中的厕所废水收集后先进入化粪池（总池容 383m3）进行预处理，医护患者

洗手等环节产生的医疗废水、喷淋废水同预处理后的生活污水一同进入调节池（池容 80.2m3），调节池前设置格栅，在污

水进入处理系统前拦截水中漂浮物，并去除多种颗粒状、纤维状杂质，以避免杂质引起后续设备堵塞等系统故障，为污水

处理系统长期稳定运行提供可靠的保证，调节池内设置曝气装置进行搅拌，调节各时段水质水量。

调节池污水由提升泵提升进入生化池，生化采用 A/O+MBR工艺（缺氧池池容 32.4m3、接触氧化池池容 80m3、沉淀池

池容 25m3、MBR膜池池容 40m3、消毒水池池容 31.5m3）。A/O池内设施专业的微生物填料，并使池体内污水处于流动状

态，以保证污水与污水中的填料充分接触，通过大量生长在填料上的微生物的作用去除废水有机及氮、磷等无机污染物，

生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的

脱落，脱落的生物膜在沉淀池内进行泥水分离，澄清的污水排入MBR池，进一步通过微生物去除废水有机及氮、磷等无机

污染物。

经MBR生化处理的污水进入消毒接触池，投加消毒剂对污水中的有害菌进行灭活，本项目消毒采用单过硫酸氢钾复合

盐消毒剂，以达到杀灭细菌、真菌、原虫、病毒的目的。消毒后污水排入市政管网。单过硫酸氢钾是一种自由流动的白色

颗粒状粉末，易溶于水，由过硫酸氢钾 KHSO5、硫酸氢钾 KHSO4和硫酸钾 K2SO4三种成分组成。单过硫酸氢钾复合盐的氧

化功能来自于单过硫酸根离子，具有非常强大而有效的非氯氧化能力，可将微生物的蛋白质氧化，改变细胞膜的通透性使

之破裂，导致微生物死亡，是一种十分有效的氧化剂、消毒剂。过硫酸氢钾在酸性条件下稳定性要远远好于中性条件，在

碱性条件下则会快速分解。复配后的过硫酸氢钾复合盐在水溶液中，利用单过硫酸氢钾特殊的氧化能力，在水中发生链式

反应，不断产生新硫酸自由基、氧自由基、进而产生羟基自由基（·OH）等多种成分，广泛杀灭细菌、芽胞、病毒、真菌等



68

运营

期环

境影

响和

保护

措施

微生物。根据调查，临平第一人民医院、临平中西医结合医院、萧山医院、浙江省人民医院、新昌中医院等医院均采用单

过硫酸氢钾作为消毒剂，废水排放口均能稳定达标排放，综上分析采用单过硫酸氢钾作为消毒剂是可行的。

废水处理设施产生的污泥均排至污泥池进行减量处理，上部清液返回调节池，底部污泥消毒后经检测达相关标准后通

过污泥输送管线输送至叠螺压滤机脱水，收集的废水泵入调节池，脱水后的污泥采用密封吨袋包装后于封闭污泥间内暂存。

本项目废水处理设施达标可行性分析，如下表所示。

表 4-18 本项目废水处理设施达标可行性分析一览表（单位：mg/L）

处理单元 指标
医疗废水

CODCr BOD5 NH3-N 粪大肠菌群数 SS

生物接触氧化及MBR
进水 400 150 50 1.6×108个/L 80

去除率 60% 60% 40% / /
出水 160 60 30 1.6×108个/L 80

沉淀池

进水 160 60 30 1.6×108个/L 80
去除率 / / / / 50%
出水 160 60 30 1.6×108个/L 40

消毒池（单过硫酸氢钾复合盐）
去除率 / / / 99.7% /
出水 160 60 30 4800 40

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中预处理标准
排放浓度 250 100 45 5000个/L 40

此外根据杭州广测环境技术有限公司于 2024年 3月 16日~17日对杭州嘉誉护理院有限公司污水处理站的废水监测结果

（杭广测检 2024（HJ）字第 24032641号），杭州嘉誉护理院有限公司污水处理设施排放口所测的各项指标均可以满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中的预处理标准，本项目仅新增废水排放量，废水水质与原有项目基本

一致，因此可以类比本项目实施后全院废水均能处理后达到纳管标准，综上所述，本项目所产生的医疗废水经过上述工艺

处理后能够达到纳管标准。



69

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（3）依托污水处理设施的环境可行性评价

a、废水纳管可行性分析

护理院位于杭州市上城区梅花碑 8号 1层部分及 2~10层，属于杭州七格污水处理厂的服务范围。所在区域污水管网已

接通，废水可纳管纳入杭州七格污水处理厂，且项目取得了城镇污水排入排水管网许可证，具备废水纳管条件。

b、对依托污水处理设施的环境可行性分析

杭州七格污水处理厂选址在钱塘江下游强潮河口段，服务范围由主城区的第三污水处理系统（纳污范围为文一路、德

胜路、京杭州运河以北地区以及文一路以南部分文教区，纳污面积 74km2，部分送杭州四堡污水处理厂）、余杭临平污水系

统、下沙城的下沙污水系统组成，采取分期建设实施。七格污水处理厂总体规模 150万 m3/d，其中一期工程规模 40万 m3/d

（包括余杭 10万 m3/d），二期 20万 m3/d，三期规模 60万 m3/d和四期工程 30万 m3/d。

①一期工程

杭州市七格污水处理厂一期工程总投资 72043万元，于 1998年 2月经国家发改委批准（计投资[1998]2629号）立项，

1999年 7月开工建设，2003年 8 月投入运行，并于 2005年 1月 7日由国家环保总局环境影响评价管理司组织浙江省环保

局、杭州市环保局、杭州市建设委员会等单位对杭州七格污水处理厂项目进行了环境保护竣工验收。

七格一期由 40万 m3/d污水二级处理设施、40万 m3/d尾水排江管和公辅助设施、厂前区等组成，已全部完成环保竣工

验收。

一期污水处理采用 A/A/O活性污泥工艺。一期工程尾水排江工艺：处理达标尾水通过高位井，经排放管和扩散器（管

径φ2000mm，L240m，应急排放管φ1600mm，L100m）排入钱塘江（L19断面）。

②二期工程



70

运营

期环

境影

响和

保护

措施

二期工程总投资 46340万元，由浙江省发展计划委员会于 2002年 9月批准建设（浙计投资[2002]838号），该项目在实

施过程中对处理工艺进行过调整，浙江省发展计划委员会于 2003年 10月以浙计设计[2003]251号文对调整后初步设计进行

了批复，处理工艺由 BAF 工艺变更为倒置式 A/A/O 工艺。该工程于 2003年 11月开工建设，2004年基本建成，2005年 9

月完成 72小时性能测试工作，正式投入运行。2007年 10月 24日，浙江省环境保护局会同浙江省发展和改革委员会，组织

杭州市环境保护局、杭州市建设委员会等单位对杭州七格污水处理厂（二期 20万 m3/日，余杭 5万 m3/日）进行了建设项目

环境保护竣工验收。

杭州市七格污水处理厂二期工程具体由总长约 7km的 DN2200mm进厂污水管道、20万 m3/日的二级污水处理厂、排江

管及污泥处置工程组成。该工程本身为污水治理的环保工程，污水处理采用倒置式 A/A/O活性污泥工艺，并设有加盖除臭

和紫外消毒装置，日处理污水能力 20万 m3；废气处理采用土壤滤床生物滤体系统处理工艺，共设置了 10套除臭设施；通

过选用低噪声的设备，并安置在室内、经加隔音罩或经泵房房体隔声、围墙隔声等措施降噪。鉴于二期为改良型 A/A/O工

艺，因此在生化前段处理上一期、二期大同小异，只存在构筑物形状、大小区别。一期、二期主要不同点：污水生化处理；

污泥回流；污泥脱水。

③三期工程

七格污水处理厂三期工程于 2007 年底开工建设，2010 年 10 月进入试运行，建设规模为日处理污水 60 万 m3，新建

2100m3/d（含水率 75％）污泥焚烧处理设施、60万 m3/d规模的尾水排放设施和 9.1km（2×DN1800）进水污水干管。占地

规模 38.132公顷，投资规模 164172.69万元。2015年 3月 16日，浙江省环境保护局会同浙江省发展和改革委员会，组织杭

州市环境保护局、杭州市建设委员会等单位对杭州七格污水处理厂三期工程进行了建设项目环境保护竣工验收。

至此，加上已投入运行的一期、二期工程，七格污水处理厂总规模达日处理 120万 m3，可解决杭州主城区、下沙全部



71

运营

期环

境影

响和

保护

措施

以及临平的污水处理问题。七格污水处理厂现运行的一、二、三期污水处理工程均采用 A/A/O法进行处理，一、二期工程

污泥采用脱水外运处置法，三期工程设置污泥处理系统。

2016年 6月底，七格污水处理厂完成提标改造；提标改造后，七格污水处理厂的出水水质达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

④四期工程

七格污水处理厂四期工程分两期建设，一期新建 30万 m3/d污水处理工程，采用“A/A/O+深床滤池+紫外消毒”工艺。

二期新建 1600m3/d污泥处理厂工程，采用板框脱水工艺。七格污水处理厂四期工程尾水排放将执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。

根据“浙江省排污单位执法监测信息公开平台”2021年监测数据，杭州七格污水处理厂总排出口可以达标排放，具体

出水水质标准见表4-19。